
泉州经济技术开发区官桥园区产业研究

及控制性详细规划调整修编

环境影响报告书
（征求意见稿）

益琨（泉州）环保技术开发有限公司

二〇二五年九月



目录

I

目录

1.总则 ········································································································ 4

1.1规划背景及任务由来 ··············································································4

1.2评价目的与原则 ····················································································5
[...]
专用容器收集，定期委托有资质危废管理部门收运处置。

②生活垃圾产生量估算

规划实施后产生的生活垃圾量由预测模式进行计算，计算公式如下。

Rt=365×φ·PPt/1000

式中：Rt—预测年生活垃圾产生量（t）；

PPt—预测年城市人口数（人）；

φ—人均生活垃圾产生系数，取 0.9kg/人·d；

根据修编后的规划方案，规划实施后总人口规模为 4.94万，则官桥园区规划修编实

施后产生的生活垃圾量为 16183t/a。

5.1.5碳排放水平

5.1.5.1碳排放源识别与分析

根据生态环境部 2021年 5月印发的《关于加强高耗能、高排放建设项目生态环境

源头防控的指导意见》（环环评〔2021〕45号），以“两高”行业为主导产业的园区规

划环评应增加碳排放情况与减排潜力分析，推动园区绿色低碳发展。根据修编后的规划

方案，规划实施后主要能源为电能和天然气，本轮规划修编后重点发展机械制造及机电

一体化产业、纺织鞋服产业、新能源新材料产业，不属于“两高”行业（煤电、石化、

化工、钢铁、有色金属冶炼、建材等六个行业）。

本次规划区的碳排放主要为电能和天然气燃料消耗产生的碳排放。根据修编后的规

划方案，规划实施完毕后规划区总电力计算负荷为 137803kW；环评预测规划区最高用

气量为 1611.4万 Nm3/a。本规划区主要碳排放源的识别与分析如下：

①化石燃料燃烧 CO2排放。主要指企业用于动力或热力供应的化石燃料燃烧过程产

生的 CO2排放。

②企业净购入电力 CO2排放。该部分排放实际上发生在生产这些电力的企业，但由

报告主体的消费活动引发，此处依照规定也计入报告主体的排放总量中。本规划主要碳

排放源信息详见表 5.1-11。

表 5.1-11主要排放源识别信息一览表

排放类型 温室气体种类 核算范围和内容相关说明

化石燃料燃烧 E燃烧 CO2 能源消耗品种：天然气



第五章 环境影响预测与评价

96

企业净购入电力 E购入电 CO2 净购入电力消费引起的 CO2排放

5.1.5.2碳排放量核算方法

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南》（试行）提供的方法

核算温室气体排放量。

（1）规划区温室气体排放总量

购入电燃烧EEE 

式中：E—温室气体排放总量，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；

E 燃烧—燃料燃烧产生的温室气体排放量总和,单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；

E 购入电—购入的电力所产生的二氧化碳排放，单位为吨二氧化碳当量（tCO2e）；

（2）天然气燃烧产生的排放





n

1i
ii EFADE ）（燃烧

式中：E燃烧—化石燃料燃烧产生的 CO2排放量，单位为吨二氧化碳（tCO2）；

ADi—第 i种化石燃料的活动水平，单位为吉焦（GJ）；

EFi—第 i种化石燃料的二氧化碳排放因子，单位为吨二氧化碳每吉焦 tCO2/GJ；

i—化石燃料类型。

①化石燃料的活动因子

FCNCVAD ii 

式中：ADi—第 i种化石燃料的活动水平，单位为吉焦（GJ）；

NCVi—第 i种燃料的平均低位发热量；

FCi—第 i种燃料的净消耗量。

②化石燃料的二氧化碳排放因子

12
44

 iii OFCCEF

式中：EFi—第 i种燃料的二氧化碳排放因子，单位为吨二氧化碳每吉焦（tCO2/GJ）；

CCi—第 i种燃料的单位热值含碳量，单位为吨碳每吉焦（tC/GJ）。

OFi—第 i种化石燃料的碳氧化率，单位为%，天然气取 99%。

（3）购入的电力产生的排放



第五章 环境影响预测与评价

97

电购入电购入电 EFADE 

式中：E 购入电—购入的电力所产生的二氧化碳排放，单位为吨二氧化碳当量（tCO2）；

AD 购入电—购入的电力量，单位为兆瓦时（MWh）；

EF 电—电力生产排放因子，单位为吨二氧化碳每兆瓦时（tCO2/MWh）。

5.1.5.2碳排放量核算总量

（1）E 燃烧计算

本环评预测官桥园区总用气量为 1611.4万Nm3/a，天然气燃烧碳排放计算结果如下：

表 5.1-12燃料燃烧碳排放情况一览表

项目
平均低位发热量

（GJ/万 Nm3）

净消耗量

（万 Nm3）

单位热值含碳量

（tC/G）

碳氧化率

（%）

碳排放量

（tCO2）

天然气

（2）E 购入电计算

根据《关于做好 2022年企业温室气体排放报告管理相关重点工作的通知》（环办

气候函〔2022〕111号），电网排放因子为 0.5810tCO2/MWh。官桥园区规划总电力计算

负荷为 137803kW，按 320天，10小时计算用电量，则规划区用电量预计 440969.6MWh/a。

表 5.1-12净购入电力产生的碳排放情况一览表

项目 净购入电力（MWh） CO2排放因子（tCO2/MWh） 碳排放量（tCO2）

电力

（3）规划区温室气体排放总量 EGHG

综上，规划区燃烧天然气碳排放为 34841.5t/a，购入电力碳排放量为 256203.3t/a，

总碳排放量为 291044.8t/a。

5.2地表水环境影响预测与评价

5.2.1区域地表水环境回顾性分析

5.2.1.1现状排水量

官桥园区再生水厂现阶段工程于 2021年 8月 15日开工建设，2024年 3月 1日竣工，

现阶段工程建设规模为处理生活污水 3000m3/d。根据园区再生水厂提供的累计进水数

据，官桥园区再生水厂年进水水量约 2479m3，即日进水水量约 206.6m3。

5.2.1.2现状排水情况



第五章 环境影响预测与评价

98

现状官桥园区污水管网主要沿园区已建主干道、次干道及部分支路道路敷设，其中

大部分为污水重力管，园区中路以北片区，污水经重力管收集至园区一路与北三路交叉

口的 1#污水提升泵站，通过泵站压力管提升至南北大道（北段）现状污水管，最终与园

区中路以南片区污水一起进入园区再生水厂（污水处理厂）处理后排放，尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级 A标准。

5.2.1.3水质现状变化情况

规划区周边地表水体主要为下洋溪，根据本次环评委托监测结果以及收集的关于下

洋溪水质历史监测数据可知。下洋溪近年来水质改善明显，补充监测结果显示各监测断

面水质监测因子均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准。因此，

规划区所在区域地表水水质现状满足其环境功能区划的要求。

5.2.2规划排水方案及可行性分析

5.2.2.1规划排水方案

根据控规文本，规划区采用雨污分流的排水体制，最高日污水量为 15783立方米/

日。规划区内污水管道管径为 d300-d1000，污水主要通过园区一路、园区中路、南北大

道、东西大道、进区大道、南八路、北三路等主干道路下污水管道以及规划官桥园区 1#

污水提升泵站排放至官桥园区污水处理厂处理。

5.2.2.2可行性分析

（1）接管可行性

泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂服务范围为泉州经济技术开发区官桥园区，

废水可经园区污水管网及配套提升泵站纳入再生水厂统一处理。

（2）处理规模可行性

根据《泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂工程项目环境影响报告书》，污水处

理厂总占地面积为 45180m2，设计总处理规模为 3 万 m3/d，其中近期处理规模为 1 万

m3/d，远期总规模为 3万 m3/d。根据《泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂工程项目

阶段性竣工环境保护验收报告》，现阶段由于泉州经济技术开发区官桥园区进驻企业较

少且污水收集管网覆盖面低，导致进水水量少。因此，现阶段项目的实际建设规模为近

期建设规模 1万 m3/d的 3000m3/d。官桥园区现状污水量约 206.6m3/d。规划实施后，最



第五章 环境影响预测与评价

99

高日污水量为 15783m3/d，纳入再生水厂进行处理。

官桥园区现状污水量占再生水厂现阶段处理能力的 6.9%、规划实施后官桥园区污

水量占再生水厂总处理能力的 52.6%。因此，再生水厂处理规模满足园区发展需求。

（3）污水处理工艺可行性分析

根据《泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂工程项目环境影响报告书》，再生水

厂污水处理工艺采用“细格栅+旋流沉砂池+隔油沉淀池+膜格栅+水解池+A2/0 生物池

+MBR膜池+消毒接触池”。根据《泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂工程项目阶

段性竣工环境保护验收报告》，现阶段污水处理工艺采用“细格栅+旋流沉砂池+隔油沉

淀池+膜格栅+水解池+A2/0生物池+MBR膜池+消毒接触池”，现阶段未设置粗格栅，

曝气沉砂池改为旋流沉砂池，新增隔油初沉池，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放至下洋溪。

根据规划区入驻企业行业特点，官桥园区内入驻企业的外排污水水质简单，主要污

染因子为 COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮等，经化粪池、隔油池预处理后各污染物浓

度均较低，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，不会对污水

处理厂的处理工艺产生影响。根据《泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂工程项目阶

段性竣工环境保护验收报告》环保设施处理监测结果可知，再生水厂采用的处理工艺对

COD、BOD5、NH3-N、SS、总氮等均有较高的去除率，污水经处理达标后排放，对纳

污水域水质影响小，处理工艺可行。

（4）排污口设置的合理性

泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂的尾水排放口设置符合环评要求，且已经通

过了竣工环保验收。

5.2.3尾水排放环境影响分析

泉州经济技术开发区官桥园区再生水厂污水处理工艺采用“细格栅+旋流沉砂池+

隔油沉淀池+膜格栅+水解池+A2/0生物池+MBR膜池+消毒接触池”，出水满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放至下洋溪，排污口

设置再生水厂北侧明渠边，排放方式为连续排放，入河方式为管道，采用自流排放方式。

5.2.3.1预测因子、预测时段



第五章 环境影响预测与评价

100

预测因子：CODcr、NH3-N、TP。

预测时段：枯水期。

5.2.3.2预测范围

再生水厂入河排污口至下游双溪汇入口的河段水域（约 1500m）。

5.2.3.3预测情景

根据正常排放情况时污染物的排放量，计算污染物在预测河段枯水期各断面不同位

置的浓度；根据事故排放情况（处理设施运行完全失效状态）时污染物的排放量，计算

污染物在预测河段枯水期各断面不同位置的浓度，以此反映在不同情况下污染物对九十

九溪（下洋溪段）的影响程度，确定影响范围。

设置以下几种预测情景：

①现阶段排放规模为 3000m3/d、尾水处理至一级 A标准时；

②现阶段排放规模为 3000m3/d、发生事故排放时；

③远期排放规模为 21000m3/d、尾水处理至一级 A标准时；

④远期排放规模为 21000m3/d、、发生事故排放时；

备注：现阶段再生水厂入河排污口排放规模为 3000m3/d；远期再生水厂总规模为 3万 m3/d，其

中中水回用按照再生水厂总规模的 30%考虑，即为 0.9万 m3/d，则远期再生水厂入河排污口排放规

模为 21000m3/d，尾水均通过厂区北侧明渠最终汇入九十九溪（下洋溪段）。

5.2.3.4预测模式

（1）混合过程段长度估算公式

排污口污水进入河道后，会产生“污染带”向下游扩散传播，即所谓混合区。混合

区的定义指：污水经入河（湖库）排污口排入环境水体，在稀释混合、迁移转化过程中，

可以不满足相应功能区标准但有环境管理要求的限定水域。混合过程段是指河道横断面

岸边浓度达到最高浓度 50%的距离 Lm。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》(HJ2.3-2018)中的估算公式，混合过程

段长度估算公式为：


y

2
2/12

m 5.01.15.07.011.0
E
uB

B
a

B
aL




























式中：Lm——混合段长度，m；

B——水面宽度，m；



第五章 环境影响预测与评价

101

ɑ——排放口到岸边的距离，m；

u——断面流速，m/s；

Ey——污染物横向扩散系数，m2/s，用泰勒经验式估算。

泰勒公式（适用于河流）为：

Ey=（0.058H+0.0065B）×（gHI）1/2 B/H≤100

式中：H——平均水深，m；

I——水力坡度，‰；

g——重力加速度，取 9.8m2/s。

根据预测参数计算得，项目污染物横向扩散系数为 0.032m2/s，项目尾水排入九十九

溪（下洋溪段）后，污水排放混合段长度为 932m。

（2）河流均匀混合模型

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的规定，河流均匀混合

模型公式如下：

   hhhp QQQCQCC  pp /

式中：C——污染物浓度，mg/L；

Cp——污染物排放浓度，mg/L；

Qp——污水排放量，m3/s；

Ch——河流上游污染物浓度，mg/L；

Qh——河流流量，m3/s。

根据预测参数计算得，项目排污口下游后完全混合浓度详见下表：

表 5.2-1完全混合时污染物浓度一览表

预测情景 项目污染物
正常排放 非正常排放

CODcr NH3-N TP CODcr NH3-N TP

现阶段
3000m3/d

废水排放量 Qp（m3/s）
废水中污染物浓度

Cp(mg/L)
河水流量 Qh(m³/s)
河水中污染物浓度

Ch(mg/L)
混合水浓度 C(mg/L)

远期 废水排放量 Qp（m3/s）



第五章 环境影响预测与评价

102

21000m3/d 废水中污染物浓度
Cp(mg/L)

河水流量 Qh(m³/s)
河水中污染物浓度

Ch(mg/L)
混合水浓度 C(mg/L)

（3）预测模型

园区再生水厂尾水通过厂区北侧明渠汇入九十九溪处为岸边连续排放，所在河段顺

直，流态平稳，属于宽浅型平直恒定均匀河流，岸边点源稳定排放。根据《环境影响评